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כיבוד אב ואם

לו ילוגעל רבי יהושע בן אלם שמסופר

וננס שהרי אתה,שמח בלבבך: בחלום

קו וחלמושבו ומושבך בגן עדן הקצב 

חשב בלבו כשהתעורר. וחלקך שוין כאחד

אוי לי שמיום שנולדתי הייתי תמיד : ואמר

' ביראת קוני ולא עמלתי אלא בתורה וכו

, שקולים מעשי ותורתי עם הקצבועכשיו

תדעו שלא אכנס לבית , לתלמידיואמר

המדרש עד שאראה מי הוא האיש ומה 

, הלך עם תלמידיו לעיר בו גר. מעשיו

?כשנכנס לעיר שאל איפה גר ננס הקצב

אתה , אמרו לו למה אתה מבקש אותו

ולמה תשאל על איש פשוט צדיק וחסיד 

, ענו לו? אמר להם מה מעשיו? כמוהו

נו כלום עד אל תשאל מאת, אדוננו

שלח את תלמידיו לקרוא . תראה בעצמךש

והקצב אמר להם מי אנוכי ומי אבותי , לו

וחשב שהם ? שרבי יהושע קורא לי

חזרו אל רבי . משקרים אותו ולא הלך

, אמר אלך אני אליו, יהושע וסיפרו לו

כנשנכנס רבי יהושע אל ביתו נפל הקצב 

מה יום מיומיים שעטרת : על פניו ואמר

דבר יש , אמר לו?, ישראל בא לפני עבדו

שאל אותו , דבר, אמר לו, לי לדבר עמך

: ענה הקצב? מה מעשיך ומה מלאכתך

קצב אני ויש לי אב ואם זקנים ואינם 

ובכל יום אני , וד על רגליהםמיכולים לע

מיד עמד , מלבישם ומאכילם ורוחץ אותם

, בני:רבי יהושע ונשקו על ראשו ואמר לו

, ה נעיםוממה טוב, אשריך ואשרי גורלך
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אתה בחרתנו מכל העמים

יהודי ושמו , שנים רבותחי היה לפני , באוקראינהבעיירה קטנה

–וכיראתו הגדולה , ירא שמים גדול היה ואף בן תורה, רבי לייזר
את פניו עטרו זקן שחור וארוך , ילדיו בדרכי היראהתכך חינך א

כמו כן הסתלסלו שתי פאות ארוכות על , שירד לו על פי מדותיו

, בצעירותםלא הלכו לבית הספר ימאוכמו שאבא וא, הקטןפני בנו 

ובסתר היה , בתי הספר הסובייטיםכן לא שלח את צאצאיו אל

. לייזר' מלמד דרדקי בא בכל יום לביתו ללמוד תורה עם בנו של ר

ואולי , מעמידים לדין קשההיו על התנהגות כזו היו ברוסיה של אז 

לייזר כל הנהגותיו ' ם ראול, לסיביר–אף להישלח לארץ גזירה 

הוא היה מאותם יהודים , באומץ ובמסירות, בעקשנות יהודית

פעמים רבות . בודדים אשר השלטון הקומוניסטי לא נגע בהם לרעה

שם דיברו איתו קשות ואף איימו , נקרא למטה המשטרה החשאית

' אך נפלאים דרכי ההשגחה העליונה עם ר, עליו בגרוע ביותר

לייזר שיושיבוהו בבית הסוהר ' איימו על רכל אלה ש, לייזר

לייזר המשיך ' ור, הושלכו לבסוף בעצמם מאחורי סורג ובריח

, להתהלך עם מלבושיו החסידיים ובזקנו הארוך בחוצות העיירה

למעשה , על כל לילה שעבר עליו בשקט' ובכל יום הודה מחדש לה

לים היתה להם דרך ארץ בפניו בהיותו מנהל חשבונות במפעל הנע

.הגדול במקום

עגומה מאד לשארית הפליטה שנה,בחודש אלול של אותה

. פרץ מחדש גל של מאסרים ברחבי רוסיה הקומוניסטית,ברוסיה

אולם גם את הסערה הזאת הצליח רבי לייזר לעבור בשלום בניסי 

: לייזר וטען' הגן על ר, מנהל המפעל שהיה קומוניסט נאמן, ניסים

והוא הרוח החיה מאחורי , דלוביץ משמש כיד ימיניאבל לאזאר מנ"

שר והחליק בנאמנות מרובה ילייזר י' והאמת היתה כי ר, "המפעל

מאחר והמנהל העריך ו. וטיאטא את כל הבעיות, את כל החשבונות

לייזר לשמור על השבת והחגים ' נתן לר, מאד את מנהל החשבונות

.ללא קשיים מיוחדים

לייזר ' שם שימש ר, בימים ההם נאסר מנהל מפעל הנעלים

העיר שלחו הממונים מ, ובמקומו, במשרת מנהל החשבונות הראשי

, כל עובדי המפעלמינוי זה הטיל אימה על. מנהל חדש, הגדולה

עיני תכלת קרות עד , פנים חרושות ואדומות היו לו למנהל החדש

, רוח עד שניחר גרונווקולו צרוד כאחד שהרבה לרגוז ולצ, לאימה

אף אחד מהעובדים לא הכירו מקודם ועובדה זו הגבירה את הפחד 

מה יקרה עתה עם , יותר מכל היה רבי לייזר שרוי בפחד. מפניו

באיזה צעדים ינקוט עתה המנהל החדש נגד רואה ? שמירת השבת

? החשבון המחסיר ימים שלמים מעבודתו

' ירה רושם עגום על רהפגישה הראשונה עם המנהל החדש השא

נתאדמו עוד יותר פניו , אך נתקלו עיניו בזקנו הארוך, לייזר

ובקושי הוציא , עיניו הדוקרות כחרב הוצתו באש, האדומות ממילא

המנהל החדש . לבסוף מפיו מילה שדמתה משהו לדרישת שלום

לייזר אימץ ' ור, מקסים פיודורוביץ לא היה לו בעיירה שום מכר

שיניח לו בחגים , סבר זה- פשר להשפיע על גוי חמוראת ראשו איך א

כאשר הימים הנוראים , מה עוד שהימים ימי חודש אלול, ובשבתות

ביום .וחודש עמוס בחגים ומועד מה יעשה בהם, ממשמשים ובאים

לייזר להיכנס ולדבר עם ' השישי הראשון תחת המנהל החדש חשב ר

יזכרו בפניו האדומות אולם בה', המנהל על עניין העבודה בשבת וכו

.ה שיעזור לו"וסמך על הקב. והכועסות התחרט מתכניתו

, מאז החרים השלטון הקומוניסטי את בית הכנסת האחרון בעיירה

בניו של יהודי זה , ארגנו היהודים מנין יומי בביתו של יהודי ישיש

ומשום כך לא היה חשש , שמשו במשרות חשובות במוסקבה הבירה

היו מתאספים , בשבת או ביום טוב, אך מזמן לזמן, ל בביתולהתפל

, היה זה מנין חסידי חשאי, לייזר שם התפללו במנין' בביתו של ר

גם בשבת זו . שנמנו עליו מספר היהודים החרדים שנשארו בעיירה זו

במשך כל , לייזר' התאספו לתפילה בביתו של ר, שלפני סליחות

ולידידיו על פחדיו שעוברים עליו לייזר למשפחתו' השבת לא גילה ר

, רק בלילה בטרם אמירת הסליחות סיפר על כך, במפעל בו הוא עובד

ובפיוטי הסליחות שפך את מר לבו לפני בוראו וקונו שיעזור לו 

אחדים מידידיו ניסו להציע לו , לשמור את דרכי התורה והמצוות

ת להיכנס בשבת למפעל בלי שיעבוד או ינקוט פעולות הכרוכו

אינני , לייזר מנהמת לבו הטהור' לא אעשה זאת זעק ר, בחילול שבת

אשתו הציעה לו לבקש . מוכן לשום פשרות בענין שבת קודש

מהרופא תעודה רפואית כי אתה חולה ולצרף את זה למכתב שישלח 

.למנהל

לייזר במפעל ושלח למנהל מכתב ' ביום שני בשבוע לא הופיע ר

בה התנצל כי אין באפשרותו להתייצב , יפה ערוך בשפה הרוסית

, לעבודה בשל מחלתו הקשה ויאלץ משום כל להיעדר מספר שבועות

הדעת הרפואית של הרופא –ות ולייזר את ח' אל המכתב צירף ר

-לייזר ידידו ' באותו ערב הופיע בביתו של ר.תולהמאשר את מח

ובא לספר לו כי המנהל , מפוחד במקצת, עוזרו בהנהלת החשבונות

מאחר : ואמר,לייזר לא הופיע בשבת לעבודה' שרכעס וצעק על כך

הרי זה פשע אם הוא , ולאזאר מנדלוביץ כה נחוץ למפעל הסובייטי

כי הוא , ואפשר להעמידו לדין ולהשליכו לכלא! לא מתייצב לעבודה

שהוא , לייזר הוסיף' אולם עוזרו של ר. גורם נזק לכלכלה הסובייטית

אודות , התייחס המנהל בדבריו החמוריםלא מבין כלל מדוע לא 

כמו , עדרותו נובעת מאמונתו החזקהילייזר ועל כך שה' יהדותו של ר

מן טוב וליבי אומר כי סי.כן לא התייחס לתעודת הרופא ששלח אליו

.לייזר ברוב תודה' השיב לו ר,ע"רבשהלוואי . ם העוזרהוא סיכ

לייזר התאסף מנין מצומצם ' של רבביתו , בוקר של ראש השנה

אך הלב זעק , בשל האימה והפחד התקיימו התפילות בלחש, לתפילה

לייזר שימש ' ר, ניים הוצפו בים של דמעותיאצל כל אחד ואחד והע

ותפילתו היתה מלאה רגש והתעוררות שעוררה את , כשליח ציבור

כמו תמיד בשעת התפילה גם עתה היו החלונות מכוסים . כולם

לייזר עמדה ליד הדלת ' אשתו של ר, והדלתות נעולות, לונותבוי

.והמחזור הישן עם המטפחת הלבנה ספוגת הדמעות רעדו בידיה



המתפללים היו שקועים בתפילה כאשר לפתע נשמעו נקישות 

ץ של "באותה שעה עמדו בתחילת חזרת הש, חזקות בדלת

אחדים מהם , עיני כולם נפערו לרוחה מרוב פחד, שחרית

אחרים נמלטו , שילו בחפזה את טליתותיהם מעל ראשםהפ

, לייזר נשאר עומד על מקומו' רק ר, והסתתרו באחד החדרים

ההלמות בדלת נמשכו בעקשנות . ועמו מספר יהודים ישישים

לייזר התקרבו אל הדלת ' בנו ואשתו של ר, פעם אחר פעם

מן העבר השני ענה להם קול צרוד ? מי זה: ושאלו ברוסית

מקסים –אני הוא מנהל המפעל , פתחו בבקשה: תברוסי

.מנהל החשבונות ולדרוש בשלומותבאתי לבקר א! פיודורוביץ

לייזר נשארה עומדת המומה ולא ידעה מה ' אשתו של ר

אולם בנו התקרב יותר אל הדלת והציץ מן החרק , לעשות

לפתע התקרב המנהל ולחש לתוכה , והביט בפניו של המנהל

!לא אגרום ללאזאר  כל רע! תפחדואל יהודים : בשפת אידיש

המנהל צעד פנימה , נבהל הילד ופתח את הדלת לרווחה

, "שנה טובה"בקול רם פנה אליהם בברכת , בצעדים חפוזים

לא ? היכן אתם עומדים בתפילה: ולאחר מכן שאל בהכנעה

לייזר עמד על מקומו כמאובן ואשתו ' ר? תקעו עדיין בשופר

עיניו של המנהל היו הפעם רכות יותר אך , היתה חיוורת כסיד

: בקול מתחנן פנה אליהם ואמר, ומבטי חמלה ניבטו מהם

אמנם יש לי פנים של גוי , יראו מפנייהמשיכו להתפלל אל תת

באתי הנה היום לשמוע ! יהודי, יהודי אני, ברם, ואני גם חי גוי

וכדי לאשר את . באתי לומר קדיש לזכר אבי ואמי, תקיעת שופר

וטלית קטן ובלוי , שלף מכיס מעילו כיפה קטנה ומרוטה,דבריו

לפתע נעלמו פניו , וראה זה פלא, והתעטף בהם, מרוב שנים

ואף נעשו , ופניו הוארו והתעדנו, חמורות הסבר של המנהל

. ים יותרייהוד

' ור, לייזר' היהודים יצאו ממחבואיהם והתייצבו מסביב לר

פילת שמונה עשרה שהופסקה קודם לכן תלייזר החזן חזר ל

אתה : כאילו משהו נפרץ בקרבו, רועם יותר, בקול חזק יותר

" בחרתנו מכל העמים

חזר המנהל , ממחרת ראש השנה ולאחר כל שבת ומועד

–לייזר הנעדר מן העבודה ללא כל סיבה ' והתרעם על ר
ילה בשבח והודאה לייזר תפ' ובאותה שעה רחשו שפתיו של ר

' כי הרבה טובות פעל ר, ובמבטיו אודה למנהל החדש, ה"להקב

רק דבר אחד לא , נהל הרוגז של המפעלמלייזר בנוכחותו של ה

מהיכן גילה כה : לייזר' התרצה המנהל בשום אופן לגלות לר

.מהר כי בביתו מתקיים מנין בימים הנוראים

טמנו עבורנוהקדושים בות שהא, אוצר חבוי

ל בבן זה תלה כ, לעשיר מופלג שהיה לו בן יחידמשל

כילה ממון אביו בהבלים קל דעת ואבל הבן היה , תקוותיו

והאב , צבר הפסדים ושקע בחובות, ובעסקים מפוקפקים

הבן צבר , כך נקפו ועברו השנים.השקיע סכומי עתק לחלצו

, והאדם כידוע אינו חי לעולם, חובות והאב טורח לכסותם

ככל שהיית : "בהגיע שעתו של האב קרא לבנו ואמר לו

עתה עובר הממון , כך הוספתי וצברתי הון, מכלה את ממוני

יודע אני שבמהרה תכלהו ותאבדו בעסקים . לרשותך

שתמכור נכס אחרי נכס ויודע , כושלים והימורים מפוקפקים

על כן אני , לכסות את החובות עד שלא ישאר בידך מאומה

הזהר והישמר לבל תמכור את הבית ואת הגן : מצווך לאמר

אם תשמע , ויהיו לך לפליטה, כי נחלת אבות הם, סביבו

כאשר .ככלותו לצוות עצם את עיניו ונפטר, "תוושע, לקולי

הונו הרב של , חדשיםקם הבן מאבלו נפתחו בפיו אופקים 

ועדת חנפנים ומתווכים מפוקפקים עטו , אביו עמד לרשותו

וכאשר . עליו וסיבכו אותו בעסקה כושלת אחת אחר רעותה

והוא , עד מהרה עלה כל העושר בעשן, כן היה, אביוחזה

אך צוואת אביו , מכל כל נכסיו, נותר עם חובות גדולים

.בוסתן הענקנותר ברשותו אך הבית הריק מוקף ה, שמר

ויום אחד ירד לטייל בבוסתן וליבו , הנושים מיררו את חייו

אילו היה אבי מניחני למכור לפחות את : אמר לעצמו, דווי

, אבל הבוסתן סביבו, מילא הבית הוא נחלת אבות, הבוסתן

אם לא את , מה ערכה אילו הייתי יכול למכור את מחציתו

לי את עול הייתי מכסה חלק מהחובות ופורק מע, כולו

נית והנה קדורכך הלך, אך חזקה עליו פקודת אביו, הנושים

התקרב וראה שהעפר במקום . בגזע עץהבחין בסימן החרוט

קרע על ברכיו וחפר ומצא ארגז עם מטבעות זהב , שונה

שמח מאד כיסה את כל , שאביו טמן עבורו לעת צרה

ולא , חובותיו ועוד נותר לו ממון רב והיה לעשיר מופלג

.נדרש ממנו עתה אלא שיכלכל את צעדיו בתבונה

האבות הקדושים יצרו נכסים רוחניים : נוקב כל כךוהנמשל

, והנחילו אותם לדורותיהם אחריהם לעולמי עד, כה רבים

מעשי "בגדר , אשרי המשתמשים באוצרות הרוח בתבונה

והולכים בדרכי אבות לטוב להם כל , "אבות סימן לבנים

נשים ואף דורות אשר התרחקו מדרכי אבות היו א.הימים

, ואז באה זכות האבות וחילצה אותם, וצברו חובות כבדים

זכור לאברהם יצחק "בחטא בעגל כמו שאמר משה רבנו

, זכות האבותכסתדוד אחר דור ניצל את מ" וישראל עבדיך

כלתה במהלך " תמה זכות אבות"עד שיש דעה בגמרא כי 

ואנו שבנו וצברנו חובות כה רבים מה יהא עלינו , הדורות

בות טמנו שהא, עדיין נותר אוצר חבוי: תשובהוה? עתה

, הטמון בנו, זה הוא שורש האבות החבוי בתוכנו, עבורנו

ה והאמונ, מידות הרחמנות והביישנות וגמילות החסד

נגלה את שורש האבות הטמון , העמוקה המושרשת בלבנו

להיחלץ משפל מצבנו , בנו ונתעורר על ידיו לשוב למורשתנו

. ולהאיר את נתיבנו

)ספר בית יעקב(



בחסות רשת חנויות 

גל פז
ר

ו"ר שלמה חיים הכהן דרט הי"הר
'לרגל הולדת בתו מרים תחי

ח"יזכו לעונג שמחה ונחת מכל יוצ

ולעשות ולקיים... ללמוד

"יהודי"בשעה שה, אחתפעם

למד עם א "מפרשיסחא זיעהקדוש

, עוררה אצלו קושיההת, תלמידיו

אחד .והוא התחיל להתעמק בה

החליט , שהרעב הציק לומתלמידיו 

הזמן כדי לגשת לנצל את פסק

,בבואו לביתו. משהוהביתה לאכול 

יקשה ממנו אימו להוריד לה ב

הגג כמה חפצים שהייתה מעליית

שלא רצה , התלמיד. זקוקה להם

אמר , ימודלהפסיד את המשך הל

ויצא לביתחריותר מאושיעשה זאת 

באמצע הדרך הרהר . המדרש

הלוא כל מטרת הלימוד היא : לעצמו

והנה עכשיו באה לידו , בשביל לקיים

! מצוות כיבוד אם והוא לא קיימה

מיד שב הביתה ומילא את בקשת 

המדרש קם בהיכנסו לבית.אימו

אתו ושאלו לקרהקדוש "יהודי"ה

סיפר ?איזו מצווה קיים עכשיו

: רבואמר לו . יהמה שההתלמיד

ראיתי שהאמורא אביי , כשנכנסת"

אביי היה יתום מאב . מלווה אותך

ולכן הוא מצטרף למי שמקיים , ואם

כדי , את מצוות כיבוד אב ואם

."שיהיה לו חלק במצווה

להקל יסורים מיהודי

על הגאון רבי איסר זלמן מסופר

א שמעשה והתיימר אחד "מלצר זיע

אחדרוש על פי, הלמדנים להוכיח

לא ו. אינו נכוןששל רבי איסר זלמן 

נתקררה דעתו עד שפרסם דבריו 

והשתמש בביטוי ,בירחון תורני

שפירושו של רבי איסר זלמן משבש 

משראה אחד התלמידים . את האמת

נזדרז ובא , המבקרהלמדן את דברי 

שיוכיח אצל רבו עם תשובה ניצחת 

עיין רבי . צדקת דבריו של רבואת 

אינני מתיר : ר זלמן בדבריו ואמראיס

בכיה מתוך שמחה

ק רבי יצחק בלאזר "על הגהמסופר

נ "אלול בביהכחודש בא שעמד "זיע

פתח את ארון , ודרש בפני הקהל

הקודש ואמר בפני ספרי התורה 

מודה", לעיני כל הקהל מתוך בכיה

אלקי השבח וההודיה ' אני לפניך ה

, לך שנתת לנו את חודש אלול הזה

ע אנו מקבלים את האלול "רבש

וגעו כל העם , "באהבה ובשמחה

.בבכיה

א אלול"כשבת קודש
ר משה "ל מולין ב"רבינו יעקב סג

)ז"א קפ"ה–ל "מהרי(
אורים (נתן נטע ר"ק רבי יהונתן אייבשיץ ב"הגה

)ד"תקכ–ותומים 
ר שלמה לוצקער "ק רבי דב בעריש מאלעסק ב"הרה

)י"תר(ר צבי אלימלך "ב

ב אלול"כיום ראשון
ר "ק רבי מרדכי דוב מהורונסטייפליע ב"הרה

)ג"תרס(משולם זושא 
ר נתן דוד "ק רבי פינחס מקינצק ב"הרה

)א"תרס(משידלאווצע 

ג אלול"י כיום שנ
ברית (ר אלקנה "י יוסף משה משאלזיץ בק רב"הרה

)ה"תקע–אברם 
)ו"תקפ(ר פינחס "ק רבי אורי מסטרעליסק ב"הרה

ד אלול"ישי כליום ש
ר משה"ד ב"ק רבי יוסף באב"הגה

)ד"תרל–מנחת חינוך (
ר אריה "ק רבי ישראל מאיר הכהן מראדין ב"הגה

)ג"תרצ–חפץ חיים (יהודה לייבוש 
ה אלול"כרביעייום 
ר יצחק מזלאטשוב "ק רבי יחיאל מיכל ב"הרה

)א"תקמ(
חיים ר"ק רבי דוד הלברשטאם מקשאנוב ב"הרה

)ג"תרנ(מצאנז 

ו אלול"כחמישייום 
ר זעליג "ק רבי שמואל אבא מזיכלין ב"הרה

)ט"תרל(

ז אלול"כיום שישי

רבו של (ר יעקב שמעון "ק רבי נתן אדלר ב"הרה

)ס"ק–החתם סופר 

ר מרדכי "ק רבי יעקב אריה לייב קאוולער ב"הרה

)ז"תקצ(מנעשחיז 

ר אלעזר "בשלום רוקח מבעלזא שרק רבי"הרה

)ו"תרט(

כל ישראל אמןזכותם תגן עלינו ועל

אותו למדן , לך לפרסם דברים אלו

מר נפש ומדוכא יהודי הוא , מבקר

שיכול להתפאר כועתה , ביסורים

ישמש לו –בכך שנצחני בהלכה 

הדבר פורקן ועידוד כל שהוא 

ואם יש בי היכולת , לצרותיו

לעשות לו טוב על לבו השבור 

למה לא , ובכל להקל מעט מיסוריו

.? שה כןאע

לוותר לחברו שחטא נגדו

בעיר ראדין היה פעם ראש 

וסיפר , ישיבה תלמיד חכם גדול

יומא (א"זיע" חפץ חיים"שה

דיבר פעם )ד אלול"דהילולא כ

שיחת התעוררות עצומה לפני 

: ובין דבריו אמר, ראש השנה

ה "ה בערב ר"האדם בא לפני הקב

אני בא : ומשיח לפניו לבו ואומר

ומבקש , נהאליך בערב ראש הש

ממך שתסלח לי על כל עוונותי 

מדוע : ה יכול לענות"והקב, ופשעי

והרי כל השנה אתה ? אמחל לך

תנהג נגד דבוק בתאוות רעות ומ

אבל יש ! ?למה שאמחל לך, רצוני

דבר אחד שבו אפשר לפייס את 

אם אני , ה ולרצותו שימחל"הקב

מעביר , מוותר לחברי שחטא כנגדי

ו לכף זכות דן אות, על מידותי

ומוחל לו על כל הרעה שעשה לי 

ואני , ומרחיק את השנאה מלבי

כי אז , מכניס בי אהבת ישראל

אם אני בשר ודם , ו"הדברים ק

מוחל מוותר ואני ,קרוץ מחומר

ה בוודאי צריך "אזי הקב, לחברי

אם אני העברתי על , למחול לי

מידותי ודנתי לכף זכות והייתי 

בוודאי אבי , רחמן באותה שעה

תרחם , הרחמן האמיתי, יםשבשמ

עלי ותמחול לי על כל מה 

.שחטאתי ופשעתי נגדך


